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Klej bakelitowy

Przedmiotom wynalazku jest płynny klej bakelitowy
służący do iwytwaTzania wodoodpornych tworzyw
drzewnych i innych, a w tym sklejki, lignofolu i kon¬
strukcji drewnianych, bez uprzedniego zasuszania go na
sklejanych ze sobą płaszczyznach.

Znane dotychczas i stosowane, wiążące na gorąco
kleje bakelitowe są na ogół nierozpuszczalne w wodzie,
co uniemożliwia konieczne często obniżenie ich koncen¬
tracji lub lepkości przez zwykłe dodanie wody a zmu¬
sza do stosowania drogich rozpuszczalników w postaci
acetonu, alkoholu itp. Największą jednak ich wadę sta¬
nowi fakt, że sklejanych elementów nie można praso¬
wać ani bezpośrednio po nałożeniu kleju ani nawet po
odpowiednio krótszym lub dłuższym okresie naturalne¬
go sezonowania.

Technologia bowiem stosowania dotychczasowych
klejów bakelitowych polega miedzy innymi na nanie¬
sieniu ich jako żywicy w postaci płynnej luib sproszko¬
wanej lub żywicy z utwardzaczem na jedną lub na dwie
sklejane ze sobą powierzchnie wytwarzanego tworzywa
drzewnego, zasuszaniu ich na drewnie przeważnie w
sposób sztuczny i na kilkudniowym klimatyzowaniu
przed operacją klejenia. Ten sposób przygotowywania
drewna do klejenia sprawia przemysłowym zakładom
duże trudności czy to ze względu na transport do su¬
szarni i następnie na miejsce sezonowania po zasusze¬
niu kleju, czy też na budowę i eksploatację samych
suszarń oraz magazynów międzyoperacyjnych do tego
celu przeznaczonych, a uzbrojonych w klimatyzacyjne
urządzenia, jak również ze względu na zbędną robo-
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ciznę związaną z wykonywaniem tych operacji. Ponad¬
to stosowanie dotychczasowych klejów bakelitowych jest
uwarunkowane w utrzymaniu minimalnej temperatury
prasowania około 135°C przy podstawowym czasie
utwardzania około 4,5 minuty.

Celem wynalazku jest opracowanie receptury kleju
bakelitowego oraz sposobu jego stosowania, w wyniku
czego wyszczególnione powyżej trudności zostałyby wy¬
eliminowane względnie w dużej mierze ograniczone, a
dolna granica temperatury prasowania mogłaby być
obniżona nawet do około 120°C bez ujemnego wpływu
na fizyczne i mechaniczne właściwości ispoiny klejowej.

Płynny klej bakelitowy według wynalazku składa się
z płynnej żywicy (fenolowo- lulb/i krezolowo- lub/i ksy-
lenowo-fioTmaJldehydowey o wyjściowej lepkości około
300—500 cP, jako żywicy podstawowej oraz z uzupeł¬
niającej mieszaniny złożonej z płynnej żywicy rezorcy-
nowej lub/i fenolowo-rezorcynowej lub/i innej mieszanej
rezorcynowej o wyjściowej lepkości 300—500 cP, jako
niezbędnej żywicy uzupełniającej pod&tawową żywicę,
utwardzacza iw postaci płynnego koncentratu formaliny
lub paraformaldehydu, i z naturalnego wypełniacza w
postaci glinki kaolinowej lub kaolinu lub dmuchanej
względnie strącanej kredy lub niepalonego gipsu
CaiS04 '21120 oraz ewentualnie z wody jako rozcień¬
czalnika dodawanej do powyższej mieszaniny w zależ¬
ności od koncentracji i wyjściowych lepkości żywic w
celu otrzymania pożądanej lepkości płynnego robocze¬
go kleju bakelitowego.

Wymienione składniki miesza się razem w ogólnie
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znanych mieszadłach poziomych w ilości około 4—40%
części wagowych mieszaniny uzupełniającej płynny klej
bakelitowy, w istosunku do ogólnej masy tego kleju,
przy czym korzystnie wzajemny stosunek wagowy skład¬
ników stanowiących mieszaninę uzupełniającą klej, to
jest żywicy rezorcynowej lub/i fenolowo-rezorcynowej
lub/i innej mieszanej rezorcynowej do formaliny względ¬
nie paraformaldehydu oraz do glinki kaolinowej lub
kaolinu lub dmuchanej względnie strącanej kredy lub
niepalonego gipsu, wynosi: od 1—1,5.: 1 : 1.

Stosując klej według wynalazku osiągnięto uprosz¬
czenie i przyspieszenie procesu technologicznego w po¬
równaniu z dotychczasowym procesem technologicznym
przy jednoczesnym zmniejszeniu powierzchni produk¬
cyjnej. Przez zastosowanie uzupełniającej mieszaniny
wyeliminowano bowiem w tym procesie operację, naj¬
bardziej kłopotliwą z dotychczasowych, a mianowicie
operację zasuszania kleju naniesionego na powierzchnię
sklejanego drewna. Umożliwiono w ten sposób skróce¬
nie łącznego czasu klejenia tworzyw drzewnych przy
równoczesnym obniżeniu temperatury prasowania.

W zależności od koncentracji i lepkości żywicy pod¬
stawowej oraz od pożądanej lepkości roboczej kleju,
stosować można różne receptury kleju według wyna¬
lazku:

Przykład I: V

żywica fenolowo-formafodehydowa o lepkości
300—500cP 100— g
żywica fenolowo-rezorcynowa o lepkości
300—500cP 15—g
parafonmaLdehyd 10,— g
glinka kaolinowa mielona 10,— g

Przykład II:

żywica fenolowo-ksylenowo^oinialdehydowa
o lepkości 300—500 oP 100,— g
żywica rezorcynowa o lepkości 300—500 cP 5,— g
paraformaUdehyd 5,— g
glinka kaolinowa mielona 5,— g
ewentualnie woda w ilości zależnej od pożądanej
lepkości otrzymanego kleju.

Płynny, wodorozpfuszczailny klej bakelitowy według
wynalazku przygotowuje się w sposób następujący: Do
poziomego mieszadła o wolnych obrotach wlewa się
najpierw odpowiednią ilość podstawowej żywicy bake¬

litowej o lepkości 300—500 cP mieszając ją ciąjgjle, a na¬
stępnie dodaje się kolejno wypełniacz mineralny,
utwardzacz, żywicę uzupełniającą podstawową żywicę o
lepkości 300—500 cP, po czym tę mieszaninę rozcień-

5 cza się wodą w ilości, zależnej od pożądanej lepkości
otrzymywanego kleju.

Przygotowany w ten sposób płynny klej bakelitowy
dokładnie wymieszany nanosi się na drewno w ilości
zależnej od rodzaju produkowanego tworzywa dsrzewne-

10 go. I tak na przykład, pirzy produkcji wodoodpornej
sklejki lub wodoodpornych płyt stolarskich nanosi się
około 100 do 200 g kleju na 1 m2 sklejanych powierzch¬
ni lub przyklejanych fornirów, przy produkcji zaś płyt
wiórowych, trocinowych lub innych włóknistych w ilo-

15 ści od 5 do 30 g na 100 g absolutnie suchej masy
drzewnej.

Po nałożeniu kleju na drewno, a przed sklejeniem,
poddaje się je naturalnemu sezonowaniu przez okres
około 15 do 180 minut, po czym przeprowadza się pra-

2p sowanie w ogólnie znanych prasach lub ściskach przy
temperaturze prasowania od 120°C do około 160°C pod
jednostkowym ciśnieniem i w okresie czasu stosowany¬
mi dotychczas w przemyśle. Takiemu samemu sezono¬
waniu naturalnemu poddaje się również drewno na

25 przykład forniry ułożone w pakietach i to bezpośrednio
po nałożeniu na nie kleju.

Zastrzeżenie patentowe

30 Klej bakelitowy do wytwarzania wodoodpornych
tworzyw drzewnych i innych, a w tym sklejki, ligno-
folu i konstrukcji drewnianych, składający się z pod¬
stawowej żywicy oraz uzupełniającej ją mieszaniny
składników, znamienny tym, że stanowią go: żywica

35 fenolowo-, lub/i krezolowo-, lub/i ksylenowo-formaldehy-
dowa o lepkości około 300—500 cP oraz uzupełniająca
ją mieszanina w ilości około 4—40% części wagowych
w stosunku do ogólnej masy płynnego kleju bakelitowe¬
go, składająca się z żywicy rezorcynowej lub/i feno-

40 lowo-rezorcynowej lub/i innej mieszanej rezorcynowej o
lepkości około 300—500 cP, oraz z utwardzacza w po¬
staci formaliny lub paraformaldehydu i z wypełniacza
w postaci glinki kaolinowej lub kaolinu lub dmucha¬
nej względnie strącanej kredy lub niepalonego gipsu,

45 oraz ewentualnie wody, pa*zy czym stosunek wagowy w
mieszaninie żywicy do utwardzacza i do wypełniacza
wynosi korzystnie od 1—1,5 : 1 : 1.

WDA-l. Zam. 4836, nakład 110 egz.

Cena zł 10.—
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